
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR
S. FONDI EUROPEI

ATTO N. DD 1271 Torino, 03/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO
ALLE  ATTIVITA'  DEL  PROGETTO  FINANZIATO  DAL  ROUND  2  DEL
PROGRAMMA  BLOOMBERG  PHILANTHROPIES  -  YOUTH  CLIMATE
ACTION FUND A FAVORE DI RETE DELLE CASE DEL QUARTIERE ETS.
INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 14.335,00 IVA 22% INCLUSA 
CIG B5C6011219

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerata l’esigenza di garantire, entro i tempi stretti dettati dal programma, l'utilizzo dei fondi
disponibili  conseguentemente  alla  partecipazione  della  città  al  Round  2  del  programma  Youth
Climate  Action  Fund  promosso  dalla  Bloomberg  Philanthropies,  è  necessario  provvedere
all’acquisto del servizio in oggetto;
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive ma, a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “Servizi di supporto specialistico”
- CPV 75112100-5;
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato acquisito il relativo CIG B5C6011219 con il quale è
stata conclusa la trattativa diretta MEPA n. 5081255 a favore dell’operatore RETE DELLE CASE
DEL QUARTIERE ETS con la  mission  di  diffondere  buone pratiche  di  innovazione  sociale  e
rigenerazione  urbana  a  partire  dalle  necessità  dei  territori  e  pertanto  operatore,  con  sedi  nelle
diverse Circoscrizioni cittadine,  idoneo per la  valorizzazione di micro progettualità  proposte da
giovani cittadini tra i 15 e i 24 anni sul tema della lotta al cambiamento climatico.
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee esperienze pregresse,

Pag 1 di 5



debitamente documentate e verificabili attraverso i dati presenti sui siti web dell'operatore e dei
partecipanti alla Rete delle Case del Quartiere, in conformità con l'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Condizioni  particolari  di  servizio”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente
provvedimento (allegati n.1-2-3-4-5-6).
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate;
Visti gli esiti della seduta del 24 febbraio 2025 di apertura dell’offerta presentata dall’operatore
succitato, contenuta nel “Documento di Offerta” (in allegato), che ammonta ad Euro 11.750,00 oltre
ad Euro 2.585,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 14.335,00, con il presente
provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato
disposto  dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  dell’art.  1,  comma  450,  della  L.
296/2006  e  s.m.i.  e  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  del  servizio  in
argomento;
Dato atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  411,  verranno
effettuati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Tenuto conto che le attività fondamentali si svolgeranno da marzo a ottobre 2025 e che se non
fossero portate a termine le progettualità si rischierebbe la perdita dei finanziamenti, si procede, con
il presente atto, alla consegna in via d'urgenza del predetto servizio, ai sensi dell'art. 17, comma 9
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto; 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Pag 2 di 5



• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.
• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite

dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI”- Categoria merceologica: “Servizi di supporto specialistico” - CPV 75112100-5;

• di  dare atto  del  rispetto  del  principio di  rotazione ai  sensi  dell’art.  49,  comma 6 del  D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.;

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.,  attraverso  lo  strumento  della  Trattativa  Diretta,  all’operatore  RETE
DELLE CASE DEL QUARTIERE ETS sito in VIA ODDINO MORGARI 14, 10125 TORINO -
P. IVA 12411260016 CF 97818250017, per un importo complessivo di Euro 11.750,00 oltre ad
Euro 2.585,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 14.335,00, imputando la stessa
come da dettaglio economico finanziario;

• di attestare che non è stata richiesta la garanzia definitiva visti l’importo contenuto e la natura
della  prestazione  oggetto  di  affidamento,  la  quale  non  comporta  rischi  significativi  per
l’amministrazione e non richiede ulteriori forme di garanzia a tutela dell’esecuzione del contratto,
essendo altresì conosciuto l’aggiudicatario e la sua affidabilità;

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

• di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la consegna in via d'urgenza del predetto
servizio, ai sensi dell'art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18,  comma 3,  lett.  d) del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva

Pag 3 di 5



emissione  dell’ordine  di  acquisto  a  favore  dell'operatore  RETE  DELLE  CASE  DEL
QUARTIERE ETS sito in VIA MORGARI 14, 10125 TORINO - P. IVA 12411260016, a seguito
della  verifica positiva del  possesso dei  requisiti  generali  di  cui  agli  artt.  94 e  ss.  del  D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Fabrizio BARBIERO;
• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025

avverrà entro il 31/12/2025;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto Dirigente.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 14.335,00 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione

Importo Anno
Bilancio

Mission
e

Progra
mma

Titolo Macr
o

Aggr
egato

Cap
itolo
Arti
colo

Res
p.

Ser
vizi
o

Scadenza Obbligazione

14.335,00 2025 14 03 1 03 097
250
025
001

068 31/12/2025

Descrizione  capitolo
e articolo

FONDI EUROPEI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - PROGETTO BLOOMBERG -
VEDASI CAP. 15000089 ENTRATA - sett. 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

(CUP C19G25000000007)

La suddetta  spesa trova capienza nei fondi  già accertati  con ATTO N. DD 917 del 14/02/2025
(accertamento N. 3378/2025) e incassati con provv. incasso numero 3768/2025 del 17/02/2025 (rev.
4855/2025):

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipolog
ia

Categ
oria

Capit
olo

Artic
olo

Res
p.

Serv
izio

Scadenza Obbligazione

14.335,00 2025 2 0104 01 0150
0008
9001

068 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo ENTI  DIVERSI  -  TRASFERIMENTI  DA  ROCKEFELLER

Pag 4 di 5



PHILANTHROPIES  ADVISORS  -  BLOOMBERG  FUND  -  CUP
C19G25000000007 - VEDASI CAP. 97260002 SPESA - sett. 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.04.01.001 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

Si da'  atto  che,  tenuto conto della  Deliberazione della  Corte  dei  Conti  –  Sezione Regionale di
Controllo per il Piemonte - prot. 54/2021/SRCPIE/INPR del 10/03/2021, l'affidamento previsto dal
presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell’incarico esterno di studio, ricerca e
consulenza come indicata dall’art. 1 commi 9, 56, 57 e 173 della Legge 266/2005 e dall’articolo 7
comma 6 del  D.  Lgs n.  165/2001,  bensì  a  quella  della  prestazione di  servizi,  in  quanto non è
destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all’amministrazione conferente,  in vista di
decisioni  da  assumere  o  di  progetti  da  realizzare,  bensì  a  coprire  necessità  di  prestazioni
autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere svolte da personale interno.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Fabrizio Barbiero

Pag 5 di 5



 
ALLEGATO 5 

 
 

ATTESTATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 
 
 
 

OGGETTO CONTRATTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ 
DEL PROGETTO FINANZIATO DAL ROUND 
2 DEL PROGRAMMA BLOOMBERG 
PHILANTHROPIES - YOUTH CLIMATE 
ACTION FUND 

IMPORTO CONTRATTO:  

DETERMINA AGGIUDICAZIONE: 
 

 

DITTA ESECUTRICE: 
 

 

DATA consegna RELAZIONE: 
 

 

IMPORTO DA FATTURARE IVA INCLUSA: 
 

 

 
 
VISTO REGOLARE ESECUZIONE​ ​ ​ ​ ​  
 
 
 
 
 
FIRMA DITTA ESECUTRICE PER ACCETTAZIONE:_______________________________ 
 
 
 
 
 
 
FIRMA RESPONSABILE PROGETTO:______________________________ 
 
 
 

 



​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ALL.  6 
​ ​  

Informativa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Europeo UE/2016/679 
 

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE/2016/679 in materia di trattamento dei dati 
personali si forniscono le seguenti informazioni: 
 

Titolare del trattamento dei dati 
 

Titolare del Trattamento dei dati è la Città di Torino, Piazza Palazzo di Città n. 1, 10122 
Torino. 
Per il caso in essere il Titolare ha designato a trattare i dati la Direttrice del Dipartimento  
FONDI EUROPEI E PNRR Alessandra CIMADOM raggiungibile all’indirizzo Piazza 
Palazzo di Città n. 1, 10122 Torino e all’indirizzo di posta elettronica 
alessandra.cimadom@comune.torino.it.. 
Responsabile per la Protezione dei dati – Piazza Palazzo di Città n. 1, 10122 Torino - 
indirizzo di posta elettronica rpd-privacy@comune.torino.it​ 
​ ​ ​  

Finalità del Trattamento dei dati e Base giuridica 
 

Ai sensi dell’art. 6 e 10 del Regolamento UE/2016/679, tutti i dati personali comunicati dal 
soggetto Interessato, sono trattati dal Titolare del trattamento sulla base dei seguenti 
presupposti di liceità: 
a) necessità del trattamento ai fini dell'esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte, 
ovvero ai fini dell'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (art. 6 
par. 1 lett. b del Regolamento UE/2016/679); 
b) necessità del trattamento per adempiere obblighi legali a cui è soggetto il titolare del 
trattamento (art. 6 par. 1 lett. c del Regolamento UE/2016/679);  
c) necessità del trattamento per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 
all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento; in particolare per la 
gestione della procedura finalizzata alla selezione del contraente (art. 6 par. 1 lett. e 
Regolamento UE/2016/679). 
La base giuridica di riferimento per il trattamento dei dati è il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.., nonché 
il Regolamento vigente della Città di Torino per la disciplina dei contratti. 
Inoltre, il trattamento dei dati personali relativi a condanne penali e reati sono trattati secondo 
quanto stabilito dall’art. 2-octies D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. 
 

Destinatari e Categorie di dati 
 
Dati personali di persone fisiche oggetto di trattamento sono: nome e cognome, luogo e data 
di nascita, residenza / indirizzo, codice fiscale, e-mail, telefono, numero documento di 
identificazione, stato di convivenza, titoli di studio e professionali, esperienze professionali. 
Non sono oggetto di trattamento le particolari categorie di dati personali di cui all’art. 9 par. 1 
del Regolamento UE/2016/679.  
I dati relativi a condanne penali e reati sono oggetto di trattamento ai fini della verifica 
dell’assenza di cause di esclusione ex artt. 94 e seguenti D.Lgs. n. 36/2023, in conformità alle 
previsioni di cui al codice appalti (D.Lgs. n. 36/2023) e al D.P.R. n. 445/2000. 
Sono inoltre oggetto di trattamento i dati relativi alla situazione fiscale, economica, 
finanziaria, patrimoniale e contributiva. 
I dati trattati afferiscono a tutti i soggetti che devono essere in possesso dei requisiti previsti 
dagli artt. 94, 95, 97 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., nonché dal D.Lgs. 159/2011 e s.m.i 



ovvero dei requisiti generali previsti per contrattare con la Pubblica Amministrazione. 
 
Il trattamento dei dati personali di cui sopra, con riferimento all’aggiudicatario, è finalizzato 
anche all’esecuzione del contratto con i connessi adempimenti; a titolo meramente 
esemplificativo e non esaustivo si indicano alcune tipologie di trattamento: 
 
- i dati relativi ai movimenti finanziari sono oggetto di trattamento ai fini della tracciabilità 
degli stessi ai sensi della L. 136/2010; 

 
- i dati (nome e cognome, qualifiche possedute, inquadramento) del personale utilizzato per 
l’esecuzione dell’ appalto sono oggetto di trattamento esclusivamente ai fini dell’esecuzione 
del contratto  
 
- i dati relativi al personale dell’aggiudicatario, per il quale la stazione appaltante accerta il 
ritardo nel pagamento delle retribuzioni, sono oggetto di trattamento esclusivamente ai fini 
del pagamento delle retribuzioni medesime ai sensi dell’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Il trattamento sarà effettuato sia con strumenti manuali e/o informatici e telematici con 
logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e 
comunque in modo da garantire la sicurezza, l'integrità e la riservatezza dei dati stessi nel 
rispetto delle misure organizzative, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. 
 

Trasferimento dei dati 
 
I dati sono trattati prevalentemente all’interno dell’Unione Europea. Nel caso emerga la 
necessità di trasferire i dati all’esterno dell’Unione Europea, si provvederà ad integrare la 
presente Informativa dando conto di quanto previsto all’art. 13 lett. f) del Regolamento 
UE/2016/679. 
I dati saranno comunicati agli enti pubblici previsti dalla normativa per la verifica dei 
requisiti soggettivi ed oggettivi, agli istituti bancari e uffici postali, nonché negli altri casi 
previsti dalla normativa, ivi compresa la pubblicazione nelle pagine dell'Ente 
(Amministrazione Trasparente, Albo Pretorio on-line e simili) o in banche dati nazionali. I 
dati saranno altresì trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al 
procedimento, altri richiedenti) in caso di richiesta di accesso ai documenti amministrativi 
(secondo quanto previsto dall’art. 35 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.), nonché all’Autorità 
giudiziaria, all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) e ad altri Organismi di controllo. 
 

Periodo di conservazione dei dati 
 

In riferimento ai dati contenuti in documenti amministrativi per i quali non è prevista una 
specifica disposizione di legge o Regolamento in materia di conservazione, i dati personali 
saranno trattati per la durata della procedura di gara e del contratto nel rispetto dei termini 
prescrizionali per l’esercizio dei diritti nell’ambito del procedimento giurisdizionale 
amministrativo, civile e penale. 
A tali fini i dati saranno conservati dieci anni decorrenti dalla data di scadenza del contratto. 
Saranno conservati per periodi più lunghi a condizione che siano trattati esclusivamente ai 
fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici ai 
sensi dell’art. 5 paragrafo 1, lettera e) Regolamento 2016/679. 
Decorsi i termini e le esigenze sopra indicate, troverà applicazione l’art. 21, comma 1, lettera 
d) del D.lgs. 42/2004 in materia di scarto dei documenti dagli archivi pubblici. 
 I dati contenuti nella determinazione di efficacia dell’aggiudicazione e nei suoi allegati 



(verbali di gara, offerta economica e istanza di partecipazione alla gara dell’aggiudicatario), e 
nell’eventuale determinazione dirigenziale di consegna anticipata, vengono conservati a 
tempo indeterminato. 
 

Diritti dell’interessato 
 
Gli interessati possono avvalersi, ove applicabili, dei diritti di accesso (art. 15), di rettifica 
(art. 16), di cancellazione (art. 17), di limitazione (art. 18), di notifica (art. 19), di portabilità 
(art. 20), di opposizione (art. 21), disciplinati dal Regolamento UE/2016/679.  
 

Diritto di reclamo 
 
Il diritto è esercitabile presso il Titolare o il suo designato, ovvero presso il Responsabile per 
la Protezione dei Dati, come sopra individuati. 
In ultima istanza, oltre alle tutele previste in sede amministrativa o giurisdizionale, è 
ammesso comunque il reclamo all'Autorità Garante per la protezione dei dati personali nel 
caso si ritenga che il trattamento avvenga in violazione del Regolamento citato. 
 

Conferimento dei dati 
 
Il conferimento dei dati personali è dovuto in base alla vigente normativa, ed è altresì 
necessario ai fini della partecipazione alla procedura nonché, eventualmente, ai fini della 
stipula, gestione ed esecuzione del contratto. 
Il rifiuto di fornire i dati richiesti non consentirà la partecipazione alla procedura, la stipula, 
gestione ed esecuzione del contratto, l’adempimento degli obblighi normativi gravanti sulla 
Città di Torino. 
 

Processo automatizzato 
 
La Città non utilizza modalità di trattamento basate su processi decisionali automatizzati (art. 
22 del Regolamento UE/2016/679). 
 

Finalità diverse 
 

I dati conferiti non sono trattati per finalità diverse da quelle istituzionali sopra indicate. 
 
 
 



ALLEGATO …..

DICHIARAZIONE DELLA DITTA

CIRCA L’OTTEMPERANZA DELLE MISURE DI IGIENE E SICUREZZA SUL LAVORO

Il/la sottoscritto/a ____________________________________________ nato il ______________

a _________________________________________ cod.fisc. ___________________, residente

in  _______________________________________  via  _________________________________

n.  _______,  Legale  Rappresentante  della  Ditta  ________________________  con  sede  legale

posta  in  via/piazza  ________________________  n.  ______  del  comune  di

___________________________  in  provincia  di  ___________________  PARTITA  I.V.A.  n.

___________________,  CODICE  FISCALE  ___________________________  e  in  qualità  di

Datore  di  Lavoro  della  stessa  ai  sensi  dell’art.  2  del  D.Lgs.  81/2008,  consapevole  delle

responsabilità  derivanti  dal  rendere  dichiarazioni  false,  ai  sensi  dell’art.  n.  76,  del  D.P.R.  n.

445/2000, 

D I C H I A R A

di ottemperare alle vigenti norme i materia di igiene e sicurezza sul lavoro.

In particolare, in riferimento ai disposti di cui al D.Lgs. 81/2008, lo scrivente dichiara che:  

- ha provveduto alla redazione del Documento di Valutazione del Rischio della propria attività

lavorativa  di  cui  all’art  28  prendendo  in  considerazione  i  seguenti  elementi:  ambiente/i  di

lavoro,  organizzazione  del  lavoro,  dispositivi  protezione  collettiva  ed  individuale,  dispositivi

sicurezza macchine/impianti;

- ha adottato procedure che assicurino che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente

ed adeguata in materia di sicurezza di cui all’art. 36, con particolare riferimento alla propria

mansione, prima che a questi gli vengano affidati specifici compiti; 

- ha valutato,  nella  scelta delle  attrezzature di  lavoro,  delle  sostanze o dei  preparati  chimici

impiegati,  nonché nella sistemazione dei luoghi di  lavoro, i  rischi per la sicurezza e per la

salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari

(rumore, manipolazione di sostanze chimiche, utilizzo di attrezzature, rischio elettrico, caduta

dall’alto, ecc.); 

- ha adottato procedure che prevedono la sostituzione programmata e preventiva delle parti di

macchina/e od impianto/i la cui usura o mal funzionamento può dar luogo ad incidenti;



- coinvolgerà, nell’attività svolta per Vostro conto, solo dipendenti in regola con le vigenti leggi e

regolarmente iscritti presso l’INAIL e l’INPS (e CASSA EDILE, ove previsto);

- informerà il proprio personale, di cui si assume sin d’ora la responsabilità dell’operato, delle

disposizioni in materia di sicurezza individuate presso la sede comunale dove dovranno essere

svolte le attività in appalto, nonché delle prescrizioni e delle procedure individuate nel presente

documento e suoi allegati; 

- la  Ditta  risulta  disporre di  capitali,  conoscenza,  esperienza e capacità  tecniche,  macchine,

attrezzature,  risorse e personale necessari  e  sufficienti  per  garantire l’esecuzione a regola

d’arte delle  attività commissionate con gestione a proprio rischio e con organizzazione dei

mezzi necessari;

- nei casi previsti dall’art.26 D.Lgs 81/2008 e s.m.i. ispezionerà la zona di lavoro prima di iniziare

i lavori e collaborerà con il Servizio di Prevenzione e Protezione con il quale valutare eventuali

ulteriori rischi da interferenza non previsti e conseguenti ad eventi non noti al momento della

sottoscrizione del contratto.

E’ fatto obbligo alla Ditta affidataria di eseguire le prestazioni in locali in cui non sono presenti

utenti ovvero PERSONALE COMUNALE);

- informerà il  Committente su eventuali  rischi specifici  dell’ attività della Ditta che potrebbero

interferire con la normale attività lavorativa comunale o che potrebbero risultare dannosi per la

sicurezza del personale comunale.

Si  informa,  infine,  che il  nostro Referente delegato per le  attività  oggetto dell’appalto è il  Sig.

_________________________ tel  ____________________,  individuato  per  comunicare i  rischi

specifici introdotti nei luoghi di lavoro comunali e svolgere il sopralluogo congiunto preliminare alla

sottoscrizione  del  contratto  e,  comunque,  prima dell’inizio  delle  attività,  presso  ciascuna  sede

luogo di lavoro comunale oggetto dell’appalto.

La persona designata è professionalmente idonea a svolgere le mansioni affidate. 

IL PRESENTE DOCUMENTO DEVE ESSERE TRASMESSO FIRMATO DIGITALMENTE
DAL DATORE DI LAVORO/LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA DITTA



ALL. 2 

 

  
 
 
 

 

 
 

CAPITOLATO TECNICO  
 
“SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DEL PROGETTO FINANZIATO DAL 
ROUND 2 DEL PROGRAMMA BLOOMBERG PHILANTHROPIES - YOUTH 
CLIMATE ACTION FUND” 
CUP C19G25000000007 

 
La Città di Torino (di seguito Città), nell’ambito dell’impegno assunto per raggiungere la 

neutralità climatica entro il 2030 (Mission Cities), ha deciso di aderire al secondo round del 

Youth Climate Action Fund – Fondo per l’Azione per il Clima dei Giovani – della fondazione 

filantropica Bloomberg, che fornirà assistenza tecnica e finanziamenti a 90 città, provenienti 

da 5 continenti, per mobilitare decine di migliaia di giovani, di età compresa tra i 15 e i 24 

anni, al fine di progettare e mettere in campo soluzioni per il contrasto al cambiamento 

climatico.  

Nell’ambito di questo programma la Città distribuirà, attraverso un avviso pubblico per 

l’erogazione di contributi a fondo perduto, complessive risorse pari a Euro 81.600, ricevute 

da Rockefeller Philanthropies Advisor, da distribuire sotto forma di micro-finanziamenti da 

un minimo di Euro 960 a un massimo di Euro 4.790, per supportare iniziative sul clima 

guidate da giovani.  

Obiettivo dell’iniziativa incoraggiare la partecipazione giovanile alle politiche di contrasto al 

cambiamento climatico e favorire il dialogo, la collaborazione e la fiducia verso una pubblica 

amministrazione che non solo si mette in ascolto ma cerca di dare concreta attuazione a 

progetti proposti da giovani.  

I progetti dovranno proporre attività che ricadano nei seguenti ambiti tematici individuati 

del Climat City Contract di Torino: mobilità e trasporti; gestione dei rifiuti ed economia 

circolare; sistemi energetici; infrastrutture verdi e soluzioni basate sulla natura.  

Le attività proposte dovranno svolgersi sul territorio del Comune di Torino. 

Le proposte saranno valutate in ragione di criteri che tengano conto della fattibilità tecnica, 

dei tempi di realizzazione, della coerenza con gli obiettivi del bando, della qualità del budget, 

del livello di ingaggio dei giovani nella progettazione ed esecuzione della proposta, 



dell’impatto generato dal progetto. La Città intende inoltre definire una premialità per le 

progettualità che favoriscano il coinvolgimento di soggetti persone in condizione di fragilità 

sociale, o a rischio di  esclusione sociale come beneficiari finali. 

Sarà anche valorizzata la sinergia con l’iniziativa Green Digital Futures finanziata all’interno 

del progetto europeo SEFIT, dando la possibilità di candidare le soluzioni innovative per 

affrontare una sfida ambientale che emergeranno durante l’hackathon rivolto ai giovani e 

che sarà realizzato dal 4 al 6 aprile 2025. 

I contributi verranno riconosciuti a progetti che prevedano l’avvio delle attività entro maggio 

e la loro completa realizzazione entro il 31 ottobre 2025. 

 

In relazione alla sopraccitata iniziativa, il soggetto aggiudicatario dovrà svolgere le attività 

sotto elencate:  

 

Attività 1 - Comunicazione e disseminazione - Valore stimato € 11.264,14 Euro 

circa 

L’azione ha quale obiettivo: 

●​ tra febbraio e aprile 2025 (scadenza del bando 11 aprile 2025) la diffusione capillare 

dell’Avviso sul territorio cittadino, includendo le aree periferiche della Città; 

●​ tra aprile e ottobre 2025 dare visibilità ai progetti selezionati (attività e risultati) e alle 

iniziative portate avanti dalla Città nell’ambito del programma Youth Climate Action 

Fund.  

Il soggetto aggiudicatario dovrà quindi fornire supporto nelle attività di comunicazione e di 

disseminazione, sia dell’Avviso che delle iniziative selezionate, sul territorio cittadino. 

L’attività si compone dei seguenti task specifici: 

-​ Task 1.1 - Diffusione dell’Avviso sul territorio cittadino sfruttando la propria rete di 

contatti, includendo le aree periferiche della Città. Al fine di favorire la massima 

partecipazione all’Avviso, il soggetto aggiudicatario avrà il compito di diffonderlo 

attraverso i canali che riterrà più idonei ed efficaci (mailing list, newsletter, social, 

contatti diretti con associazioni del territorio,…). Di tale attività dovrà fornire 

reportistica alla Città: canali di comunicazione utilizzati, target group, numero di 

attività di realizzate, numero di destinatari raggiunti. 

-​ Task 1.2 - Produzione dei materiali di comunicazione:  

-​ foto degli incontri realizzati sul territorio; 

-​ realizzazione di un video, sottotitolato in inglese, di circa 2 minuti che catturi i 

momenti chiave del processo di engagement dei giovani e dell'eventuale 

evento pubblico in presenza di rappresentanti istituzionali della Città. Si 

richiede la presenza di un operatore anche in occasione dell’hackathon che 



sarà realizzato dal 4 al 6 aprile presso DORADO nell’ambito del progetto 

Green Digital Futures; 

-​ realizzazione di un video, sottotitolato in inglese, di circa 5 minuti che mostri i 

principali risultati dei progetti realizzati dai giovani e dell'eventuale evento 

pubblico in presenza di rappresentanti istituzionali della Città. 

-​ Task 1.3 Organizzazione di almeno due eventi locali di disseminazione del bando. 

Ogni evento durerà indicativamente 3 ore, si stima la presenza di circa 50 

partecipanti 

-​ Task 1.4 Organizzazione di un evento in collaborazione con la Città di Torino a cui 

parteciperanno i soggetti aggiudicatari dei contributi. All’evento, della durata 

indicativa di 4 ore, parteciperanno rappresentanti istituzionali della Città e sarà 

organizzato in collaborazione con gli uffici competenti della Città, si stima la 

partecipazione di circa 100 persone. Gli uffici competenti si riservano di scegliere in 

corso d’opera se l’evento avrà l’obiettivo di premiare e creare un’occasione di 

networking tra i giovani proponenti (maggio 2025) o in alternativa costituirà un 

momento pubblico di restituzione dei risultati dei progetti realizzati (ottobre 2025). 

 

Attività 2 - Supporto tecnico - Valore stimato € 3.072,00 Euro circa 

L’Avviso della Città per finanziare microprogettualità per il contrasto al cambiamento 

climatico sarà rivolto a:  

●​ Gruppi informali composti da minimo 3 giovani tra i 15 e i 24 anni che dovranno 

presentare la candidatura e riceveranno i fondi attraverso un ente giuridicamente 

costituito di natura privata senza finalità di lucro che svolga la propria attività sul 

territorio del Comune di Torino; 

●​ Enti giuridicamente costituiti di natura privata senza finalità di lucro che svolgano la 

loro attività sul territorio del Comune di Torino e che abbiano una componente 

giovanile di età inferiore ai 24 anni – eventualmente nella compagine sociale o 

societaria – superiore al 51%. 

In entrambi i casi le proposte devono essere ideate e realizzate da un team composto da 

almeno 3 giovani tra i 15 e i 24 anni. Ciascun ente proponente può presentare un massimo di 

3 candidature purché si tratti di 3 progetti chiaramente distinti ed espressione della 

progettazione di gruppi diversi di giovani. 

La presente attività ha l’obiettivo di supportare i proponenti nel processo di candidatura 

all’Avviso e si compone dei seguenti task specifici: 



-​ Task 2.1  - Supporto ai gruppi informali di giovani proponenti nell’individuare enti 

giuridicamente costituiti di natura privata senza finalità di lucro che candidino le 

loro progettualità 

Questo task è volto a supportare team informali di giovani che vogliano sviluppare un 

progetto di contrasto al cambiamento climatico nel trovare soggetti eleggibili con cui 

candidarsi all’Avviso.  

Le richieste potrebbero arrivare sia come conseguenza diretta dei task 1.1 e 1.3 che dai team 

di giovani che parteciperanno all’hackathon organizzato all’interno del progetto Green 

Digital Futures dal 4 al 6 aprile presso DORADO.  

 

-​ Task 2.2. Generico supporto alla predisposizione delle candidature 

In generale si chiede di indirizzare e supportare i potenziali proponenti che ne facciano 

richiesta, nel proporre attività rispondenti alle caratteristiche dell’Avviso.  

 

Cronoprogramma di gara 

 

 

 

 

 

 



 
ALLEGATO 1

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA:  “SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’
DEL  PROGETTO  FINANZIATO  DAL  ROUND  2  DEL  PROGRAMMA
BLOOMBERG PHILANTHROPIES - YOUTH CLIMATE ACTION FUND”

AUTODICHIARAZIONE

Il sottoscritto ……………………………………………………………………………

nato il……………………….. a ……...…………………………………………….

in qualità di………………………………….……………………………………….

dell’impresa……………………………………………….…………………………

codice fiscale…………………………..- p.IVA  …………………………………

con sede in…………………...…………………………….………………………..

Numero cell. ……………………………….. pec………………………………….

mail ………………………………

Matricola INPS  ………………………..…..Sede zonale di competenza…………………………..

Codice ditta INAIL ……………………………….. PAT INAIL……………………………………..
(In caso di più posizioni INPS e INAIL occorrerà indicare quella in cui ha sede l’attività principale
dell’impresa)

Sede zonale di competenza Agenzia delle Entrate ……………………………………………..

Indicazione della  sede principale,  indirizzo e n.  telefonico,  per le funzioni  di  collocamento,  per
verificare l’ottemperanza alla disciplina del lavoro dei disabili: 
…………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………...

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali
previste dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci
ivi indicate

DICHIARA



a) di non trovarsi in alcuna delle circostanze previste dagli art. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023
e s.m.i. (allegare eventuali sentenze);

b) di  conoscere  ed  accettare tutto  quanto  previsto  nel  documento  condizioni  particolari di
servizio  e nei relativi allegati;

c) di garantire le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai
dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

d) scegliere una delle due opzioni di seguito:
 ☐ di aver assolto agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999;
 ☐ di non essere soggetta agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999 per le seguenti motivazioni

……………………… (completare);

e) di impegnarsi ad osservare le norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza del
lavoro contenute nel D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

f) di  essere  in  regola con  il  versamento  dei  contributi   previdenziali  e  assistenziali  (INPS/
INAIL);

g) di  conoscere,  accettare  ed  impegnarsi a  rispettare  il  Patto  di  Integrità  delle  Imprese,
allegato  4  ed  a  rispettare,  altresì,  il  Codice  di  Comportamento  della  Città
(http://bandi.comune.torino.it/informazioni/codice-comportamento);

h) di impegnarsi al rispetto della clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art.
53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

i) di  autorizzare  la  Stazione  Appaltante  al  trattamento  dei  dati  tramite  il  fascicolo  virtuale
dell’articolo  24,  nel  rispetto di  quanto previsto dal  codice in  materia di  protezione dei  dati
personali, di cui al D. Lgs. n. 196/2003, ai fini della verifica da parte del possesso dei requisiti
di cui all’art. 99, nonché per le altre finalità previste dal Codice.

Firmato digitalmente



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ALL_4_Patto_di_integrità_signed.pdf 

 2. Condizioni_particolari_di_servizio_signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-03-03T09:58:27+0100
	Fabrizio Barbiero




